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Özet: Bu. çalışmada, Miladi XI. yüzyılda yaşamış olan el-Ma'ani (h. 363-
4491m. 973-IOŞ-7) çeşitli yönleriyle ele alınnıakta, hayatı, eğitimi, kişiliği, şi
irleri ile dinler ve peygamberler hakkındaki görüşleri konu edilmektedir. Her 
yönüyle hayatı ve şiirleri işlenirken, konuyla ilgili şiirlerinden örnekler Türk
çe çevirileriyle birlikte verilmektedir. 
Anahtar kelimeler: el-Ma'ani, Arapça, Arap Edebiyatı, Arap Şiiri. 

Abu al-' AHi' al-Ma'arıi 

Summary: In this study, al-Ma'ani, who lived in ll.th AC., and his life, 
education, personality, his poetry and his opinions about the religions and 
prophets have been focused. While his life and poetry have been studied in 
detail, the sample poems related have been given with their Turkish transla
tions. 
Keywords: al-Ma'ani, Arabic, Arabic Literature, Arabic Poetry. 

• Abdulazlz Çaviş'in çıkardığı el-Hiddye dergisinde yayınlanan, ''Hayatu Ebi'l-'Ala' 
el-Ma'arri ve Felsefetuhu" adlı makalenin, AbdüllatifNevziid tarafından başına kısa 
bir giriş eklenerek Osmanlı Türkçesine çevirisi olan ve Sebilu 'r-Reşdd dergisinde 
(VIII/S.18Ş..-1954, s.37-39; S.191-1955, s.157-158; S.192, s.178-179; S.194, s.221-
222; S.195, s.23i-238; S.196, s.263-264; S.198, s.301; S.202, s.380-381) yayınlanan 
"Arap Tfuih-i Edebiyatından: Ebfi'l-'Ala' el-Ma'anf' başlıklı makalenin günümüz 
Türkçesine aktan1mış hillidir. Makale hazırlaruıken yer alan şiirler Osmanlı Türkçesi
ne. çevrilmeden geçildiğinden, tarafimızdan Türkçeye çevrilıniş, kaynaklan tespit 
edilmiş ve sonnotlara eklenmiştir. Makalenin Osmanlı Türkçesine çevrilıniş hilli, bir 
tarihi değeri alınası sebebiyle günümüz Türkçesine aktanlmıştır. Bu makalenin hazır
lanmasmda kaynak tespiti konusunda desteğini gördüğümüz değerli hocamız Prof. Dr. 
Süleyman Tülücü beye ve Arapça şürlerin çevirisinde yardımlannı esirgemeyen mes
leh.iaşımız Selına Ketene hanıma teşekkür ederiz. 
··Nevzat Ayasbeyoğlu (1888-1966): Darulfiinfuı Edebiyat Fakültesi mezunudur.İs
tanbul'da çeşitli okullarda dil ve edebiyat hocalığı yaptı. 1939 yılmda Bursa Milletve
kili seçildi. 1943'e kadar süren bu görevi sırasında Milli Eğitimle ilgili birçok kanu
nun çıkmasına öncülük etti. Aktif siyasetten ayrıldıktan sonra, Gazi Eğitim Enstitüsü 
öğretmenliğine tayin edildi ve bu okulda kurduğu pedagoji bölümünün başkanıyken, 
1954 Haziranında yaş haddinden emekliye ayrıldı. 1961 yılmda İstanbul Yüksek İs
lam Enstitüsünde yeniden öğretim hayatına döndü ve 1963'te bu görevinden de ayrıla
rak kendisini tamamen yazarlığa verdi. Çeşitli dergilerde yayınlanmış 210 civarında 
makale ve 4 kitabı vardır. AyrmWı bilgi için bkz. Sabit Ayasbeyoğlu, "Ayasbeyoğlu, 
Nevzat", DİA, IV, 206. 
••• Doç. Dr., Gazi Eğitim Fakültesi, Yabancı Diller Eğitimi Bölümü 
(ymusa@mızi.edu.tr). 
•••• Doç. Dr.," Gazi Eğitim Fakültesi, Yabancı Diller Eğitimi Bölümü 
(nceviz@gmail.com). 
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Bilim ve felsefedeki son gelişmeler "tarih" kelimesinin anlamını çok faz
la genişletmiştir. Öyle ki tarih bir "olaylar topluluğu" veya "olaylar takvimi" 
olmaktan artık kurtulmuştur. Nihayet edebiyat kurallarını içeren kitaplarda, 
sözle ve anlamla ilgili sanatlara örnek olabilecek kadar ağdalı bir üslupla ya
zılan eski tarih kitap lan, bugünün tarihçileri için, yazıldığı çağın edebi . ve 
sosyal eğilimlerini gösterebilecek bir belge değerinde olabilmekten öteye gi
demiyor. t.:zamÇ!_nlar insanların yaphklarmın aynasıdır' meşhur tarifiyle on
lara atfedilen değer, ister istemez alınıyor. Üzülerekitiraf etmek lazımdır ki, 
bu yolda örnek gösterilebilecek olanlann ilk sırasında bizim tarihimizde göze 
çarpan bizden öncekiler, yazılannda "niçin"lerden çok ürkmüşlerdir. Çevre
nin baskılanna ve zorlamalanna çok fazla katlanmışlardır. Gereğinden çok 
fazla saygı göstermişlerdir. O Mide bugün "tarih"ten anladığımız anlama gö
re, her Mlükfuda dünya tarihinde yüksek bir yeri olan geçmişimiz, Osmanlı
lık geçmişi, her hususta suskun ve sessiz kalmıştır. Siyasi tarihi şöyle bir tara
fa bırakalım. Fakat medeniyet tarihi, bilim tarihi, edebiyat tarihi, teknoloji 
tarihi adına elde bir şey yoktur. Bugün çalışacak insanlar için rehberlik ede
cek belge ve bilgiler yok denecek kadar azdır. 

ilim adamı, siyasetçi., edebiyatçı, şair, sanatkar, musikişinas ve teknik 
adam olan birçok meşhur Osmanlıyı sayabiliriz. Fakat insaf ederek söyleye
lim ki, hangi ilinı adaınıınızı, hangi edebiyatçıınızı, bizden hangi irfan salıibi, 
bugünün anlayışına göre ve bugünün eleştirmenlerinin kavrayabileceği bir 
şekilde anlamıştır, tanımıştır? Çok eski deviriere kadar gitmeyelim. Osmanlı 
tarihi yakın zamanlarda nice meşhurunu tespit etmiştir. 

Reşit, Fuat ve Mithat Paşalarımızı ne kadar tanıyabiliyoruz. Örnek olarak 
Mitlıat Pa.şayı bütün yönleriyle tarotacak kaç eser yazıldı? Yazılan eser kaç 
okuyucu bulabildi? Konumuz edebiyat tarihi ile ilgili olduğu için birkaç ör
nek de oradan seçelim: 

İlk edebi dönemlerimiz hele şöyle bir dursun. O zamana ait şair ve yazar
larımızm isimleri ile eserlerini bilmekle kalmaya kanaat edelim. Fakat Sinan 
Paşaları, Fuzulileri, Bakileri, Nefileri, Nedimleri ve Bağdaili Ruhileri acaba 
ne kadar tamyabiliyoruz? Bir Osmanlı Edebiyat Tarihinde bunlann birinden 
söz edebilmek için "Tezkire-i Şu'ara"lardan alınmış birkaç kayıt dışında, bir
kaç parça eserlerinden başka neye salıibiz? Daha fazlasına salıip olduklarımız 
hakkında ilmi kurallara uygun bir edebi inceleme yapabildik mi? Haydi bun
lar için belgelerin azlığından ya_da yokluğundan söz edelim. Fakat Şinasi, 
Kemal, Harnit için de böyle bir özür beyan etmeye yüzümüz var ını? 

*** 
Değerli Arap yazariann bu konudaki gayretlerini büyük bir takdirle kar

şılamalıyız. Gerçekte o soylu milletin içinde yetişmiş değerli insaniann ha
yatları, bugünün insanlarının beklentilerini karşılayacak şekilde kayıt altına 
alınmış, özenli bir şekilde tespit edilmiş ve meşhur kişilerin hayatıanna önem 
verilmiştir, denilebilir. Fakat bütün o belgeleri derleyip toplayarak mevcut 
teoriler Ç~Jçevesinde bir tarih ve bir eser ortaya koymak son derece önemli
dir. Gerek bu glpta edilen çalışmayı ortaya koymak ve gerekse edebiyat tari
hinde veya felsefede büyük sirnalann incelenmesine ve eleştirilmesine bir ör-
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nek olm;ık üzere, değerli Muhammed Hilmi Tammara'mn 'Abdul'aziz 
Çaviş'in çıkardığı el-Hidaye dergisinde "Ebu'l-'Ala' el-Ma'ani'nin Hayatı 
ve Felsefesi" başlıklı makalesini, bazı ekleme ve kısaltmalarla Osmanlı Türk
çesine çeviriyorum. 

Ma'ani1 gibi Doğunun ve Batıımı hak ederek dikkatini çekmiş, lehinde 
ve aleyhinde olan kişiler kazaıınuş, bulunduğu çevreden hayret edilecek bir 
şekilde ortaya çıkmış olan bir büyük İslam filozofunun Sebflu 'r-Reşad dergi
siniii değerli okuyucularının zevklerine hitap edecek önenıli bir konu olarak 
kabul edileceğini ümit etmek istedim. 

Ebu'I-'Ala' ei-Ma'arıi'nin Hayatı ve Felsefesi: 

Değerli üstat makalesini yazarken takip ettiği metodu şu şekilde açıklı-
yor: 

"Makalemm belli bir amacı yoktur. His/erime yenik düşmekten de uzak
tır. Ma 'arrf 'nin ne sıkı bir taraftarı oldum, ne de arkadaşlarının gittiği yol
dan gittim. Manzum ve mensur sözleriyle ilgili derinlemesine yaptığım ince
lemelerim sonucunda elde ettiğim Ma 'arrf'nin düşüncelerini ortaya koydum. 
Adı geçen haklanda yazı yazan iki grubun sözlerini şöyle bir tarafa koydum. 
Dinf görüşlerini ve fo/sefi düşüncelerini doğrudan doğruya kitaplarmdan ve 
şiirlerinden hareketle tespit ettim. Açık ve anlaşılır bir şekilde gözler önüne 
serdim. Fakat her şeyden önce şunu söyleyeyim: 

Ma 'arrf hakkında bir makale yazacağımı haber alan bir kişi, benden ya
zımda filozofun inançlı biri olduğuna hükmederek, kendisine isnat edilen kü
für ve zındıklıktan uzak olduğunu ortaya koymamı ve ona bu konuda atfedilen 
isnatları reddetmemi rica etti. Diğer bazıları da, kendi taraftarlarının sayısı
m artırmak amacıyla onu bir zmdık olarak göstermem için ısrar ettiler. 

Benim bu iki grup hakkındaki şaşkınlığım birbirinden az değildir. 

Birinci grup zannetti ki, ben mahkemede yargıcmı. Ebu'/- 'Ala 'mn kendi
ne nispet olunan şeylerle mahkum edilmesi veya onlardan heraat etmesi hu
susu bana tevdi edilmiştir. Suçlama tutarsa ve delilleri de toplanırsa, hemen 
zavallıyı i_dam sehpasına sevk edeceğim. Sevenleri de ondan mahrum kala
caklar. Yahut ilınnediyorlar ki, Ebii '/-'Ala' cennetle cehennem arasındadır. 
Cennete girmesi, benim onun suçsuzluğunu ilan etmeme ve cehenneme sevk 
edilmesi de inançlı olduğuna hükmetmeme bağlıdır. Düşünmüyorlar ki, 
Ma 'arrf bugün bizim kararlarmuzdan etki/enecek bir hiilde değildir. Kemik
leri bile toprağa karışmıştır. 

2 ' •. 
~.Lo Jl c:---!' "-----'-4 

Cennete ve cehenneme gelince, oraya sokmak ya da oradan çıkarmak, ne 
benim, ne de hiç kimsenin elindedir. Bu iki yere de insanı göndermekAllah 'm 
elindedir. Allah 'm rahme/i, Ma 'arrf ve dostlarını kuşatmaktan ne kadar aciz 
değilse, az ab ı da yarattıklarından hiç birisini istisna etmeyecek ölçüdedir. 
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Obür gruba da diyorum ki, yalnız Ma 'arrf'yi değil, onun gibi binlerce fi
lozofu da size taraftar göstersem, sizin gittiğiniz yolunyanlış olduğu ortaya 
çıktıkça, onların sizinle beraber olup olmamaları mümkün değildir. Doğruyu 
değiştirmez. 

Kaldı ki bazı akıllı kişiler de filozofları seviyor/ar. Onların şiirleri ve fol
sefi gidişatları hoşlarına gidiyor. Onun görüşlerini insanlar arasında yaymak 
arzusuna kapı/mışlardır. Halbuki öbür taraftan görüyorlar ki, Ma 'arrf'yi dini 
konulara ilgisiz tanıttıkça ya da aykırı bir düşüneeye sahip olduğu nakledil
dikçe onun görüşlerini yaymak mümkün değildir. Bunun üzerine adı geçenin, 
eğer varsa, kötü yönlerini halktan gizlemek isterler. Ta ki sözlerinin öğrenci
ler arasında yayılmasına bir engel olmasın. Ben bunlara derim ki: 

Bulduk/arına aykırı olduğu düşüncesi kendi düşüncelerine benzemediği 
için, Ma 'arrf 'den uzak bulunmak ve sözlerini yabana atmak isteyenler. bir 
şeyler keşfotmeye özen göstermeyenler/e öğrenmeyi sevmeyen halk tabakası
dır ki. aslında onlar adı geçenin vb. nin sözlerini okumaktan uzaktır/ar. 

Araştırma ve incelemeye arzulu olanlara gelince, bunlar Ma'arrf'ye is
ter imanlı biri, ister imansız biri desin/er, kesinlikle onu bir kere okumuş/ar
dır. 

Ben Ma 'm•'rf'ye ait yazılarınıda, eğer inançsızsa, onu inançsıziardan kıs
kanmadığım gibi, inançlı ise, onu inananlardan saymak yolunu tuttum. Benim 
bu konuda konumum onun sözlerini rivayet eden biri gibidir. Yoksafilozofun 
rüyalarmın tabireisi değilim." 

Ma'arratu'n-Nu'man: 
Halep vilayetinde Humus ve Rama arasında Ma'arratu'n-Nu'milıı adında 

küçük bir kasaba vardır. 

Müslümanlar hicri I. yüz yılda Şam bölgesi fetihleri sırasında burayı da 
almışlardır. İslam sancağı burada h. 492 (m.l098) yılına kadar dalgalandı. 
Haçlı seferlerinde Frenklecin Suriye'yi istila etmesi sırasında, bu büyük filo
zofun doğduğu yer olan Ma'arratu'n-Nu'milıı da işgal edilen Müslüman top
raklan arasına girdi. Adı geçen yer, inanmayan kişinin elinde Kur' ilıı-ı Kerim 
gibi, h. 529 (m.ll34) yılına kadar haçlıların elinde kaldı. 'İmaduddin Zengi 
(ö.ll46) onurlu bir şekilde orayı geriye aldı. 

Ma'arra·'nın Nu'milıı'a nispet edilmesi hakkında derler ki: 

Nu'milıı b. Beşir el-Ensiiri (r.-a.) (ö.h.65/m.684) hicri I. yüz yılın ortala
rında HuJ!lUS valisi iken buradan geçti. Yanında oğullarından birisi de vardı. 
Vefat ettive o~)'a defnedildi. Nispet edilmesi sebebi budur. 

Ma' arra için de şöyle derler: Süryanicedir ve aslı "ınağara" dır. 

Burada Şam şehirlerini tasvir etmemize ihtiyaç yoktur. Bundan başka o 
dönemlerde bütün Müslümanların durumlarından, özellikle Şam bölgesi 

· Müslümanlarından ayrıntılı bir şekilde söz etmeye gerek yoktur. Çünkü bu 
hususlar konumuzun dışındadır. Y alıuz özet bir şekilde şu kadar söyleyeceğiz 
ki, İslam medeniyeti ve doğu felsefesi Ma'arri zamanında her türlü tanımla
manın eksik kalacağı üstün bir seviyede idi. O çağda İslam medeniyetinin 
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ulaştığı seviyeye vakıf olmak isteyenler, Müslümanların fetlıettikleri şehirleri 
öğrendikten sonra hicri IV. yüz yılın sonlarına ve V. yüz yılın başlarına ait ta
rihi kayıtlara müracaat etınelidirler. O zaman göreceklerdir ki, o sırada Fatı
miler devleti Mısır ve Şam'da ilim ve felsefede Yunalılardan üstün bir du
rumdadır. Yine görecekle:çdir ki Enıeviler Endülüs'te felsefe alanında iyi bir 
yerdedirler. Fe~A_efi bilginin zirvelerine tırmanıyorlar. Ayrıca göreceklerdir ki 
Irak'ta Abbasiler akli yönden olgunlaşmış ve ülkenin her yerinde felsefe yay
gınlctşnııştır. Bu kadar ilmi gelişmelere tanık olan hicri IV. yüz yıl çevresinde 
yetişmiş Ma'arri gibi bir deha filozofun yetişmesi çok görülmez ve hayretle 
karşılanmaz. 

Ma'arri'nin Doğumu ve Hayatı: 

Filozof hicri 27 Rebiulevvel 363 Cuma günü (nıiladi 974i doğnıuştıır. 
Ebii'l-'Ala' Ahmed b. 'Abdullah b. Suleyınan b. Mulıanımed et-Teniihi diye 
tanınır. "Teniih" bir Arap kabilesidir. Babası değerli bir ilim adamı idi Dede
si Ma'arra'dakadı idi. Ma'arri bu şekilde ilim adamlarıyla meşhur bir aileden 
gelmektedir. Annesi de asil bir aileye nıensuptıı. Adı geçenin doğduğu za
manda Ma'arra Halep'te hükümran olan Hamdaniletin yönetimi altında olup, 
o sırada Hal~p Enıiri Sa'du'd-Devle Ebıl'l-Ma'au idi. 

Ma'arri üç yaşındayken çiçek hastalığına yakalandı. Bu yüzden sol gö
zünü kaybetti. Sağ gözüne de arkadaşının başına gelen bir felaketi görmesi 
üzerine ağlamasını engelleyecek derecede perde indi. Hayatında kırmızıdan 
başka bir renk görernemiş oldu. Çünkü çiçek çıkardığı sırada ona kirenıit 
renginde bir elbise giydirnıişlerdi. Gördüğü ve anladığı ilk ve son renk bu ol
du. Okul ÇağJ.Illl erişince babası ona nahiv, sarf, beyan ve kMiye gibi Arap dil 
ilimlerini öğretmeye başladı. 

Bundan sonra yaşadığı şehrin ilim adamlarından bir çoğunun öğrencisi 
oldu. Onların okuttukları iliıııleri öğrendi. Daha sonra Mulıanımed b. Abdul
lah b. Sa'd el-Halebi'den de ders aldı. Yirmi yaşına kadar bu yolda devanı et
ti. Artık bütün ilim adamlannın bilgileri Ma'arri tarafından öğrenilnıiş oldu. 
Sağına soluna baktı. Etrafında bir ilirnde kendini geçmiş ya da kendi öğren
mediklerini bilen kimseyi göremeyillee evine çekildi. Artık ona ders verecek 
hocası yoktıı. Dil ve edebiyat okumaya başladı. Arap belagatı, Arap dilinin 
incelikleri, tamlamaların özellikleri ve üslup farklılıklarıyla o kadar uğraştı 
ki, bu konularda herkesi geçti. Kimsenin erişenıediği bir seviyeye ulaştı. 

Büyük filozof hafızasının güçlülüğü ile örnek bir şahsiyetti. O kadar ki 
adı geçenden kimsenin erişemeyeceği, herkesin tasdikten çekineceği şeyler 
rivayet ederler. Örnek olarak; anladığını da anlamadığım da ister kendi dilin
den, ister ona yabancı olan bir dilden olsun ezberlediğini söylerler. Bu riva
yetlerin doğ~1ıluğu konusunda ilıtilaf söz konusu olsa da, içerik açısından ri
vayetler birbirini destekleyerek Ma'arri'nin güçlü bir hafızaya sahip olduğu 
anlaşılıyor. 

Her seze kıı_lak verenlerden ve her duyduğunıuzu doğru kabul edenlerden 
olsaydık, okuyucularınııza bu konuda rivayet edilen bir çok hikayeyi takdim 
ederdik Biz burada bunlardan akla en yakın ve doğru olabilecekleri numune 
olmak üzere aktarınakla yetineceğiz: 
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Derler ki, Ma'arri Bağdat'a gelince, güçlü hafızası ile önünde okunan her 
şeyi elektrik gibi çekip kaydediyordu. Böylece herkes tarafından tanınmaya 
başlayınca makam ve mevki sahibi biri gerçeği anlamak için adı geçenle gö
rüşmek istedi. Filozofu "Daru'l-Hikıne" adıyla bilinen "Reş1d" Kütüphanesi
ne koydular. Bir kitap seçildi. Bir çok sayfası okundu. Tereddüt ettiği kelime
ler tekrar edildi. Okuma işlemi bittikten sonra, imtihan edenlerin istedikleri 
yerleri hiç tereddüt etmeden tekrar etti. 

Ma'arri, şiiri çok severdi. Mutenebb1 (915-955)4 divanının şiiri sevmesi
ne çok etkisi vardır. Bahse konu divanı o kadar çok okumuştur ki, onun şiir
lerinde bunuİı büyük etkisi fark edilir. Örnek olarak Mutenebbi'nin: 

Şiirine benzer anlamda Ma'arri şu şekilde bir şiir söylüyor: 

Bunu ortaya koyacak örnekler az değildir. Ancak biz iki şairi karşılaş
tınnak durumunda değiliz. 

Ma'arri renkleri ayırt etmekten ve tabiatı görmekten mahrum bir funa 
olmakla. beraber teşbihte o kadar başanlı idi ki, onun görme duygusuna daya
nan teşbihleri, görenleri hayret içinde bıraktrdı. 

Tabiat manzaraianna karşı görme nimetinden mahrum olmayan, tabiatın 
güzelliklerini istediği gibi doya doya seyreden şairler arasında Ma'arri'nin bir 
yıldızı tasvir eden şu beyti kadar zinde ve hareketli bir söz söyleyebilen kim 
vardır? 

Görme yeteneği olmayanlar hislere dayalı konularda yaptıklan teşbih ve 
tasvir hayret edilecek derecededir. Ma'arri bu yolda mükemmel örnekler gös
teren ilk ama şair değildir. 

8 ..._,s-ı_p <.> Ju J-.l ı..aı.,...i J ~.:..__... JJ~ J rJ ~ı Jı:::. 0is' 

diyerek bize bir sanat tablosu sunan Beşşiir [b. Burd] (714-784) da böyleydi. 

Bu konuda son dönem meşhurlarından Muhammed Abduh (1849-
1905)'un başından geçen nükteli bir olay kayda değerdir. Üstadı bir kişi ziya
ret eder. Onun dış görünüşüne aldanır ve onu alim bir kişi zannederek saygı 
ve hürmetle karşılar. Misafirini bir taraftan memnun etmeye çalışırken, bir ta
raftan da Ma'arri'den söz açar. Adam cahilliği açığa çıkmasın diye susmayı 
tercih etmişti. Ancak söz Ma'arri'ye gelince bir şeyler söylemiş olınak için: 
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"Ma 'arrf 'nin bir ama iken şiir yazmasına şaşırmm." dedi. 

Üstat: 

"Şaşılacak bir şey yok. Çünka Ma'arri şiiri gözleriyle yazmıyordu." ce
vabım verdi. Bunun üzerine her iki taraf da sustu. Fakat adam dış görünüşüy
le adeta "insan kendisine gösterilen saygıyı bir şey söyleyineeye ya da yazın
eaya kadar muhafaza edebi/iyor." diyordu . 

• Filozof görmemekten pek rahatsızlık duymuyordu. Bu konuda şöyle der
di: 

"Başkaları görme nimeti için Allah 'a hamd ettikleri gibi, ben.de görme
diğim için hamd ederim." 

Ama ilmi incelemelerine, şürinin kalitesine ve yaratıcılığına engel ola
madığı gibi, görerı}erin oyununa katılmaktan da kendini alıkoyamıyordu. 

Bir şair şöyle anlatır: 

"Ma 'arr.atu 'n-Nu 'man 'da şaşılacak bir durumla karşılaştım. Ebu '1- 'Ala' 
adı verilen bir ama şair vardı. Bu adam tavla ve satranç oynuyor. Her türlü 
oyunun ve ilmi çalışmanın üstesinden geliyordu! .. " . 

H. 390 (m.,999-1000) yılından sonraydı. Ma'arri ilimler ve kütüphaneler 
hakkında incelemelerde bulunmak için Şam bölgesinde bazı şehirlere gitti. 
Sonra üç milyon ciltten fazla ilmi eser ihtiva eden Trablusşam Kütüphanesini 
ziyaret etti. Bu kütüphane haçlı seferleri fırtınasına uğrayan kütüphaneler
dendir. 

Lazkiye'yi ziyaret etti. Burada rabipiere ait bir manastır vardı. Oraya uğ
radı ve onların aralarında bir süre kaldı. Tevrat'tan ve İncil'den rivayet ettik
leri şeyleri, Musa (a.s.) ve İsa (a.s.) hakkındaki görüşlerini anladı. Uzmam 
olduklarım iddia ettikleri ilmi vb. kiliseyle ilgili, herkesin bilmediği yalmzca 
rahiplerin bildiği, bazı fikirleri onlardan öğrendi Şiirlerinde bunların etkisi 
görülür. Ma' ani'yi şaşkınlığa sevk etıniştir. 

"LuzO.miyyat"a vakıf olanlar filozofun papazlar ve rahipler hakkında çok 
sayıda şiiri olduğunu bilirler. Bu konudaki sözlerinden birisi de şudur: 

,________,,.....____...· J..ı___j J 1ı J!J 

o1 _1 "~~ IJ~iJ 

• y.~ ...__;JJ.f ı____. l.)j J 

~.~! 0~ ..:r-u ~ 
·~.~~~0~ri 

• _r--l J L__.. <.J"L...-..,414 IJ~ 
9 - . ı t.. • 

• ~j '-' .;----""-j ._r----:-44 

<.J"L...ii .:r----ı <::- .ll ~ 

ı:.> }-a-...:ll _, ~1 J! o _,...J...--1 

J,..J.ı.ll ı~ . .....___uı 1&\.JI - · •' 
ı.s-- . -· ı.r ~ 

c.r-:f" u---i 0 _,....J _,.41. ı.. ı) \S' 1.) lJ 

ı:.>_,L....ı>S\.1 •W J ~ ...;..._,f 

~_, y\;..__.,:,i ~L... L..o I.)!J 
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Filozofun kilise öğretileriyle ilgili bu tarz alaycı şiirleri çoktur. 
Ma'arri'nin Lazkiye'de rahiplerle olan görüşmeleri çok iyi takip ettiği anlaşı-
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lıyor. Öyle ki bu olayın etkisi ölünceye kadar devam ederek bir türlü zihnin
den silinmerniştir. örnek olarak; filozofun bir kasidesini okurken, birden bire 
kiliseye, rahibe, şemmasa10, papaza, kuşaklarına dil uzatarak, onlarla ve onla
rın bir türlü aklının kavrayamadığı öğretileile alay etmeye başladığını görür
sünüz. 

Şam.İarafl.atında dolaştıktan sonra Bağdat'a gitmeye karar verdi. Bağdat 
onun zamanıneta "ilim ve felsefe şehri" ve "lıidayet ve lıikmet evi". idi. rusa
lelerinin birinde Ma'arri Bağdat'ı şöyle tasvir ediyor: 

"Bağdat'ta ilmi Mina'daki Akabe Cemresindeki çakıl taşlarından daha 
çok, Hasıra 'da sudan daha bol, el-Ciibire 'de Sayhiinfden daha ucuz, el
Yemiime 'de el-Cerfde 'den daha yakın buldum." 

Bağdat'a Yunan ve Hint felsefelerini öğrenmek, "Beytu'l-Hiknıe" de bu
lunan tercünıe edilmiş eserlerden Yunan, Roma ve Hintli filozoflarm fikirle
rine vakıf olmak için gitrnişti. Çünkü Harfinu'r-Reşid (ö.809) Bağdat'ta bir 
kütüphane kurdurarak her türlü kitapları toplamış, ondan sonra gelenler kitap 
toplama ve eserleri tercüme etme işine devam ederek, bu kütüphane dünyanın 
en iyi ve en faydalı kütüphaneleri arasına girmiştir. O dönemde Bağdat'ta 
Baha'u'd-Devle Kütüphanesi de vardı ki, hicri IV. yüz yılın sonunda kurul
muştu. Bahse konu şehir ilinı adamları, edebiyatçılar, öğrenciler, fıkıhçılar ve 
yenilikçileile doluydu. İşte bunun üzerine Ma'arri Bağdat'a gitmeye can attı 
ve h.398 (m.l007-1008) yılında oraya girdi. Bağdaililar filozofun geldiğini 
haber alır almaz, onu özlenıle karşıladılar ve birer birer ya da grup grup onun 
etrafına tQplandılar. Çünkü şöhreti her tarafa yayılnuştı. Bağdatlılar arasında 
birkaç seneyi gsçmeyecek bir süre kaldı. Bu sırada Ma'arri'den ilinı ve ede
biyat dersleri aidılar. Bir taraftan da Ma'arri felsefi ilirnlerle meşgul oluyor
du. Bazen sözlü olarak, kısmen de kitaplardan felsefeyle ilgili konular dinli
yordu. Böylece Ma'arri felsefede çok ilerledi ve çağdaşlarmdan birçoklarının 
karşısında kendisini gösterdi. · 

Bağdat seferinden beklediği arnacı elde edince, artık geriye dönmek iste
di. Fakat Bağdattılar bunu hisseder etmez, filozofun ayrılığı kendilerine çok 
ağır geldi. Onu dönme isteğinden vazgeçirmek istediler. Mal, mülk, altın ve 
gümüşlerle onu kalmaya teşvik ettiler. Fakat ne yazık ki, Ma'arri gibi bir fi
lozof böyle şeylere aldanmazdı. Ebı1'1-'Ala Bağdat'a ilisan değil, irfan iste
rnek için gitrnişti. Bağdatlıların ceplerindekilere değil, kalplerinde olaıılara 
muttali olmak için yola çıkmıştı. Bağdat'ı altııu için değil, edebiyatı için zi
yaret etmişti. Bunun için kendisine ne sunulduysa onu arnacından vaz geçi
remedi. Menıleketine dönmek istiyordu. Dayısı Ebu Kasım'a gönderdiği 
mektubun şu kısnu Bağdat'ta kalması için kendisine mal mülk teklif edildiği
ne ve onun kabul etmediğine delildir: 

"Benim Bağdat 'tan ayrılmak istediğimi hissedince bana göna/lerini açtı
lar. Güzel gazel sözler söylediler. Kendileriyle beraber kalmamı arzu ettikle
rini beyan ile i;Jsanın reddedemeyeceği, benim hoş görmediğim bazı teşvik 
edici teklijlerde: bulundular." 
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Nihayet hicn 400 senesi Ramazanının yirmi dördü (ll Mayıs IOIO)nde 
Bağdat' ı terk etti. 

Ma'arra'ya varınca annesinin vefat ettiğini anladı. Çok üzüldü. Üzüntü 
ve keder içinde kaldı. Art1k feleğin annesini de kendisinden esirgediğini an
lamıştı. Bu olay Ma'am'nin züht hayatına başlamasının sebeplerindendir. 
Düreyadan nefret etmiştir. 

Bağdat'ta şöyle bir olay cereyan etmiştir: 

Filozof, Şerif Murteda12 ile bir edebiyat meclisinde bulunuyordu. Şair
lerden söz ı<.diliyordu. Şerif: 

"Muteneb6f'nin şiirlerinf sevmem." dedi ve şairi çekiştirmeye başladı. 
Ma'arrl: 

"Buna hakkın yoktur. Şairin "13 
Jjl.:.o y _,wı ı} JjG lı .f-J" şiiri dışında başka 

bir şiiri olmasa bile yeterlidir." diye Mutenebbi'yi savundu. 

Şerif bunu duyunca, Ma'arri'nin meclisten dışarı çıkarılmasını emretti. 
Adı geçenin.bu kadar kaba davranışı başkaları tarafindan ayıplandı. Fakat Şe
rif: 

"Bu adam bana sövüyor. Çünkü 

14J-.---15' ,Jl...ı ~·~~ı to# 

demek istiyor. Yoksa Mutenebbf'nin daha güzel kasideleri, şiirleri varken bu 
kasidenin il~ mısrasım söylemekten maksadı nedir?" dedi. 

Bir defa da yine Şerif Murteda'nın huzuruna girerken filozofun ayağı 
kaymıştı. Üzerine doğru düştüğü adam "Bu köpek de kimdir?" dedi. Ma'arrl 
de bunun."..üzerine: "Köpek, köpeğin yetmiş ismini bilmeyendir." diye karşılık 
vermişti. Bu olay da Ebil'l-'Ala'nın dilcilerden olduğıma işaret eder. 

Ma'arrl, çok hassas biriydi. Bir defa bile duymuş olduğu sesi hiç unut
mazdı. Onu hemen ayırt ederdi. Ma'arra'da bir şiir meclisinde şair el-Munizi 
(ö. 1045)15 ile beraber olmuştıı. Adı geçenin söylediği şu şiiri 

~ı ~ı~~ olA._.... 

16~ı~~~)ı_r-> 

~ıJ ç_Wz...._.. Jı ~ L-ili J 
' 

dinleyerek, ona: "Sen Şam 'daki şair/erin en iyisisin" iltifatında bulunmuştu. 
el-Muruizi, filozofla Irak'ta tekrar buluştu. Huzurunda 

c--ı u rLJ.ı ı..l' ~ ..ı.....AJ 

~ J_lli ~ı ;:,_u ı.,.___;. 
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kıtasını söyler söylemez, Ma'ani daha önce ona söylediği "Sen Şam 'daki şa
ir/erin en iyisisi n. " cümlesine atfen, "Sen Irak'taki şair/erin en iyisisin. " diye 
iltifat etti. Filozof önsezisiyle yüzünü görmeden, adını duymadan şair el
Mun.aii'yi hemen taruınıştı. 

Ebı1'1-'Ala'nm kavmi arasında çok önemli bir yeri ve itıöan vardır. Ha
lep Emiri Siilih b. Mirdiis, Ma'arra'yı kuşatmıştı. Halk kasabayı kurtaraına
yacaklarını ve Siliili'in üstesinden gelemeyeceklerini anlayınca hemen 
Ma'ani'ye koştular. Aracı olmasını rica ettiler. Filozof rehberiyle beraber 
çıktı. Siilih ona ikramda bulundu ve geliş amacını sordu. Ebu' 1-' Ala': 
"Allah sana uzun ömürler versin. Sen dokımuşu yumuşak, ağzı sert, gündüz 
gibi ortası çok sıcak ve sağuğu hoş, keskin kılıç gibisi n. 'Affedici ol, örf ile 
emret, cahillerden sakın.' (Araf71199)" deyince Sillih "Onu sana hibe ettim." 
cevabını vererek, büyük filozofun memleketinden döndü gitti. 

Ma'ani yalnız başına yaşamayı ve halktan uzak kalmayı sever. Yönetici
lerle beraber olmaktan nefret ederdi. İnsanları da onlara yaklaşmaktan sakın
dırırdı. Şefyle d~di: 

18 ı '1' ı - . . . '1 .. ..;---" • .r--s- d C# j J 

Patımilerin Halep valisi 'Azizu'd-Devle'nin sarayında bulunmak kendi
sine teklif edildi. Yaşlılıktan ve imkansızlıktan kabul etınedi. 

Müslüman, Hristiyan ve Yahudi ayırt etıneksizin bütün din adamlan 
hakkınd<ı kötü düşünür ve onların haklarında şöyle söylerdi. 

y~ .____j ~ Jl 'll 
19 y~ 'lJ ı.f'L..:.ll ~ '1 

içkiden ·nefret eder. Din onu yasaklamarnış bile olsa, yine onu haram ka
bul ederdi. Bu konuda şöyle derdi: 

~l.r-i J ts".)--""' rY (.5! ı.. ~ 
20 ~l_r- U ~1 ı} ~ 

~_,_...;~-ı~~ (.Ai 
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Ma'ani, Bağdat'tan döndükten sonra meınleketinde yaşadı. Kitap yazma, 
ders verme ve şiir nazm etıneyle meşgul oldu. Şiirlerinin konusu züht ve fel
sefe idi. Adı geçenin bir çok eseri vardır. Bunlar haçlı seferlerinde kaybolmuş 
ve ancak bugün bilinenler kalınıştır. 
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Kaybolan eserlerinden birisi de, Kitabu '1-Eykve '1-Gusiin'dur. Mutenebbi 
divanını özetleyerekMu 'cizu Ahmed adım vermiştir. Buhtuıi (821-897) diva
nını da tehiib ederek Abesu '!-Velid diye isinılendirmiştir. EbU Teınınfun 
(806-845i1 divanını özetteyerek oluşturduğu şerhe Zikrii Habfb adını koy
muştur. 

Saktu 'z-ZefJd, Dav 'u 's-Sak!, Risiiletu''l-Gufriin ve Luziimiyyiit onun eser
leri arasındadır . . 

Ma'arri'nin Kur'an-ı Kerim'e nazire olmak üzere bir kitap yazdığım da 
söylerler. Bu kitap için kendisine demişlerdir ki: 

"Gerçekte belagatı üstün olan bir eserdir. Ancak Kur 'an 'daki tat bunda 
yoktur." 

Filozof da bu söze cevap olarak güya "Benim kitabım da dört yüz sene 
dillerde dolaşsın, ondan sonra balan ne olur?" demiştir. 

Ma'arri'nin bugüne kadar tazeliğini koruyan güzel şiirleri ve hikmet dolu 
sözleri vardır. Şiirlerinde diğer şairlerde çokça rastlanan methiyeler ve aşın 
hicviyeler az görülür. 

Ma'arı.1'nin Peygamberler ve Dinler Hakkındaki Görüşleri: 

Din, insanın diğer insanlara, kendine ve Cenab-ı Hakk'a karşı üzerine 
vacip olan -Cenab-ı Hakk'a mensup olmak şartıyla- öğretilerdir. · 

Dinin Anah'ın ortaya koyduğu bir şey olması, düşünürler arasında konu 
edilmiştir. 

Bazıran deper ki: insan kendi çıkarlarını kavrama konusunda yetersizdir; 
doğru yolu ancak, kendisine hakikatleri tebliğ edecek günahsız bir rehberin 
yol göstermesiyle tanır ve oraya ulaşabilir. Böylece insanlar Cenab-ı Hakk'a 
karşı bir delil ortaya koyamazlar. 

Bazıları da insan aklım yeterli görerek doğru yola ermenin biricik yolu
nun akıl olduğunu söylerler. Peygamberliğe gelince, bunu iddia edenlerin 
efendilik ve liderlik için sahiplenerek halkı istedikleri tarafa yöneltmek ve 
böylece devletlerini ve makamlarını garanti altına almak üzere semavi bir 
renge büründürdükleri bir çeşit sanattır, derler. 

Bu ikinci kısımda hem peygamberi, hem de onun getirdiğini inkar eden
ler de bulunur. Fakat biz mezhepleri birbirinden ayıracak değiliz. Bizim ko
numuz şudur: 

Ma'arri, dinler hakkında söz edenlerden peygamberleri tasdik ederek 
kendileri için iddia ettikleri sıfatı -ki Allah'tan hükümlerin kendilerine ulaş
nuş olmasıdır- itiraf edenlerden miydi? Yoksa bunlardan hiçbirine inanmıyor 
muydu? Bu filozof hakkında, şöyledir, diye bir hüküm verebilmek kolay de
ğildir. Bu meselede öyle havadan söz savrularnaz. 

Evet, biz Ma' ani'nin aleyhine hüküm vermekle ne onu cennete sokmuş, 
ne de çı.karnuş,__olacağız. Fakat bizden beklenen filozofun esas düşüncesini 
keşfetmek ve bu hususta ne kendisinden, ne de düşmanlarından yana olma-
maktır. . 
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Filozofun din ve peygamberler hakkındaki sözlerini inceleyenler görürler 
ki, bu hususta Ma'arri zaman zaman enteresan görüntüler sunmuştur; bazen 
dinde derinlemesine ve sağlam bilgi sahibi olduğunu gösteren sözler söyledi
ğini görürsünüz, bazen peygamberin mesajmm kutsallığını söyler ve getirdi
ği şeriatı yüceltir. Bir de bakarsınız ki filozof, diğer bir sözüyle peygamberle
ri yalanlanuş, onların sema ile olan irtibatlarmm kesik ve hayali olduğuna, 
gönüllerinin istediğine göre söylediklerine dair kanaat sergilemiştir. Bazen de 
filozof şüphe ile kesin bilgi arasmda tereddüt eder. Ne inkar etınektedir, ne de 
kabul ettiğini beyan etınektedir. Ben Ebu'l-'Ala'yı, sözlerinde ret ve kabul 
gibi ciddi yanlar görünmemesinden tenzih ettiğim gibi, şüphe ettiklerinde bile 
kesinlik bUlunmayan "Laedriye22 Cemaatine mensup olmanın da ötesinde gö-

. rürüm. Şöyle dÜşünüyorum: ilahiyat konularını düşünce düzeyinde ele alan
larm akıllarını, dalgalarm çarpıntısı arasında·uğraşan bir gemiye benzetiriın; 
böyle akıllar bir seviyede duramaz, bazen firtınalarm etkisiyle göklere kadar 
yükselir, bazen de denizierin dibine kadar iner. ilahiyat ilimleri ile uğraşanla-

. rın malftmu olduğu üzere, bu konuda açıklığa kavuşturan bir delil bulunmaz. 
Böyle bir delile, ancak vahiy ile desteklenenler mazhar olabilir. İlahi delil, 
geometrinin, aritınetiğin ve yaratıcıyı kabul etıneyen elle tutıılur gözle göıii
lür öncüllerine veya açık delillerine benzemez. İlahi deliller çoğunlukla, -ister 
vicdaııi, isterse de zanni veya vehıni olsun- herkesçe kabul edilmiş meselele
re dayanan bir takım delillerdir. İlın-i İlahide geometri delilleri gibi deliller 
arayan yahut bulabileceğini iddia eden, ya bilirnde ilerleme kazanmanuş bir 
cahildir ya da mantık ile uğraşmadığı için önermelen ayırt edemeyen, her
kesçe bilinen ile delile ilıtiyaç rluyınadan belli olanı tanıyamayan, zan ile ke
sin bilgi arasında kararsız kalan bir zavallıdır. Ma'arri de diğer filozoflar gibi 
bir çok tereddütlere ve şüphelere düşmüş, iman, kesin bilgi ve küfür arasında 
çırpınmış: hayretten hayrete düşmüş, aydınlık ve karanlık içinde boğuşmuş 
bir filozoftur. 

ilahiyat filozoflarmm durumu budur; problemleri böyle çözerler; müm
kün olsa ·<la beyinlerini açsak, bu fikir mücadelesinin yalmzca bir seyircisi 
oluruz. Ancak Ma'arri ile diğer filozoflar arasında bir fark vardır: Ebu'l-'Ala' 
hatırına gelen her şüpheyi kaydederdi. O konuda maksadına erince şiir kılıcı 
ile batılı deler, tekrar bir şüpheye uğradığında yine şiirin bentleriyle onu bağ
lar saklardı. Diğer filozoflar böyle yapmazlardı; hatırıarına gelen şeyi kay
detınezlerdi, gelir giderdi. Öyleyse Ma'arri'nin tereddüt ve çelişki içinde ol
duğunu zannedenler, filozoflarm düşüncelerinin seyrinin biçimini bilmiyor
lardır. 

Mesele bu şekilde ele alınmca, artık filozofun çok açık bazı konularda 
birbirine ters düşen sözlerini anlanıak kolaylaşır. Bu anlamdaki bazı şiirlerini 
burada zikredeceğim. Ancak şurası bilinmelidir ki ben, filozofun hiçbir sözü
nü yorumlayacak ya da başka anlamlara çekecek değilim. Ben bu şekilde bir 
açıklamayı Kuran için bile uygun görmem. Ma'arri'nin şiirinde nasıl yapabi
lirinı? Kabul ve inkar hakkında gördüğüm şiirlerini saklayacak değilim; artık 
ben de halk da hükrııümüzü ona göre verelim. 

Ebu'l-'Ala' el-Ma'arri diyor ki: 
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~YJ I.;.L_.... y ~pJI J! 

L....,. y\J <.J"L..:ll ~ 'J.r---""' J 

23L-.rr ~ı~:>~ C?" 

~'iı~t ~L... ..::,_]ı:; 

~ı... r _,.._aı '.r---1- L..ilJ 

I.J--;.ı .:t-·LII ..:.,.___JW ..:.ı J.l..J _,J J 

Filozofu bu şiirinde, tasdik edenlerin bayraktan ve inananiann önde gi
deni olarak görüyoruz; hatta o aşamayı bile geçmiştir. Peygamberlerin düş
manlanın eline geçirip kafalannı kopannak istiyordu. Ma'arri, bununla da 
kalmıyor, tasdik hususunda bu kadarla da yetinmiyor, yalnız peygamberleri 
tasdik ve müdafaa eden bir cemaat içinde bulunmakla da yetinmiyor, işi daha 
ileri götürüyordu. 'Peygamberleri tasdik etmekle beraber dünyada en iyi arne
lin ve en güzel işin, onlann emrettikleri ibadetlerin aynntılan ve naınaztri kı
lınması ile mümkün olabileceğini, son derece açık bir şekilde ilan ediyordu. 
Bu konuda şöyle der: 

6 _,A)L.:..ı--~1 y J J-=löll ı..s-"') 
24 ..:.ı j!~J J;> ·.:r-- c.SJ.__;; j->-1 

~:>1~ ~~ .l..J 1 .ı...J..ı 

w ö~l .:ıi ~L.,.:. .u.U. J 

Filozof bu şiirleriyle karşınuza, mescitten kalbi korkularla dolu, llSanı 
dua ve övgü ile meşgul sanıimi bir mürnin gibi çıkıyor. 

Ma'arri dini yönden bu mertebede kalsaydı bile yine "yevmulıa.Iı"da bu, 
bir delil olabilirdi. Fakat o, bu hususta ileri gitmiş, mesafe kat etmiş, Allah'a 
ibadette adıınlarmı sıklaştırmış, hakka çok bağlanmıştır. Öyle ki koca filozof 
davet edenler mertebesine ulaşnuş, Allah'ın emrettiğini emretmiş, nehy etti
ğini nehiy olarak kabul etmiştir. Halkı ibadete teşvik etmiş, onlardan nafile 
ve farzlan yerine getirmelerini istemiştir. Şöyle diyor: 

25 . ı 
~ı 

Halkı, peygamberlerin gittikleri yolda gitmediklerinden dolayı kınanuş 
ve şöyle demişf!r: 

Buraya kadar filozofu gerçeklerin iyi bir tasdikçisi ve itirafçısı olarak gö
rüyoruz. Fakat başka bazı şiirlerini okuyunca filozofun kesin bilgi askerleri
nin yenilgiye uğramaya başladığını ya da görünmeyecek bir Mle geldiğini 
görürüz. İşte onlardan bir tanesi: 
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~. ·~ ~ ;-.\._,.J 
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~ .ı........ı .5--.;; <.r-' ~ ,.. 
~J)....; <.r-' ~ ~ 
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Nihayet şöyle bağırıyor: 

28 c..s--" ~j .;r-A::! ı 8i ı.JlJ 

ı.r--:S> rl...J J JıJ ır' Y ..r:. 
ıL;.. ..r---:)> ıJ-1.:. ;-.~ Jh 
l...<:ı..J .:r-.ı....Jı :. ~ ı.Jf J <f' J 

.r-'f SL,i:. ~ ı:.ıL.S ~J 

~ L-.J. }ı L-...o> .i""TJ 

İlk şüpheyi " .... St,;:. ı.} ı.JIS'" ~ j" beytinde görürüz. Çünkü burada fi

lozof, illemin ebediyeti ve bekasını ifade ediyor gibidir. Halbuki peygamber
lere göre illemin bir sonu vardır. Ancak ufak bir tasarruf ile bu meseleDin çö
zümü kolaydır. Müsamahakar bir mürnin böyle bir beyitte sağlam bir imanı 
ve kökleşmiş bilgisini yıkınaz. Bu beyitleri geçelim, biraz da şunlara göz 
gezdireliın: 

.;) .:. ~ ı.JI.....S L._., ~ 

• .r--ı)i .:i-..ı..____..;;~ ı • . ı. z 

29 ' 
•y---'.J:. ~ı J_w~ 

L.:.. ı.:ıL...,::.ıilı ;-.~\; ~J 

ı:r-sJ J ~ ~ı ı.:ıı:.L. J 

ö'l J ~ ı..s---Juıı J---Al:> J 

Burada da :filozofu, cevap vermek konusunda ikiz bırakacak bir şey yok. 
Daha doğrusu şair dönse de "Ben bu şiirim/e Resulu/lah (SA. V.) 'm sünnet-i 
seniyyelerinden birini ihyii etmiş oldum. Bir hadis-i nebeviyi nazmettim" -
"Kişi İsliimfitratz üzere doğar. Anne babası onu Yahudt, Hristiyan veya Me
cüsi yaparlar." - dese, bizi zora sokınuş olur; zannederiın, bu sözüne karşılık 
olarak teşekkür ve övgülerimiz dahi yeterli olmaz. 

Buraya kadar filozof, kendini müdafaa edebilir. Fakat bir kere ithaınna-
me~nde · 

~ı L.ll.ı.ı ..:.ı....ill ·ı . ~ ıı ·ı •. <!'l..)""--' u. 

dedigi okuııursa, bunu reddetmek ve cevap vermek zorlaşır. Yalnız şunu 
söyleyebilir: ·. 

"Şert1 'i 'den maksadzm, liderler ve önde gelenlerdir. Ben de herkes gibi 
meciizen söyledim. Mecazzmm karinesi dini liderlerin insanları kurt/ara dö-
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nüştürmesi .ve baba ile oğlun arasını açma/arı, insanları bir takım halkiara 
ve kabile/ere ayırarak aralarına nefret ve tefrika sokmaları ve böylece birbir
leriyle çarpıştırmalarıdır." Biz de kalbimizde, Hakk için bir hünnetve saygı 
köşesi ayınnışsak filozofu bu yorumima göre tasdik eder ve onunla beraber: 

deriz. Artık buna benzer bir ithanı daha ortaya çıkarsa filozof için - yukanda 
yaptığı gibi- mecazeu söyledim, istiare yaptım." demek kolaylaşır . . 

ÖmelC olarak.Ma'arri'ye, sen şöyle diyorsun, desek: 
·.: 

L._..,.ıJ~ J1J '-:-"ı..i.__itı ıJ JL-.J. 

32ı.,.ı.r--" ~ ~ ~"'YJ 
.~ Jl ~ı E"J ı~ı 

..,.._J ...)bi L..c. 4--:-- .L._,:,j 

Bu sözünle dini ayıplıyorsun desek, bunu reddetınesi, cevap vermesi çok 
kolay olur. · · 

Geçen beyitleri görmezlikten gelelim, fakat şu beyitleri onlara kolay ko
lay ilave edebilir miyiz: 

._rSL-.4lı ~ t ~ .r.--"'" 

uJL__.... J ı) J..ı__ıı.,. J ı) J~ 

uJL-:S"" J • J~ ..ı,;.,. \.-..._.e J 

._rS\.,>-JJ.r-Jı ~ J-S t L..J.. J 

33 .fiL-._:,.. Jı,_r:....Jı j... )1 y ).• J 
·.-

4---JS' ~ı.r--JIJ ~ J-WıJ 
_,.::...-... J ı) _,...1--. J ı) J _..:;.. 

ı~ ~ı_j---i ıJı_r--:i ..;., ~J 

L-.:S"'ı_,s"" ı)~ ı) y.L.,.ı_...lıJ 

~~ J-- L..;~.ıJı.J-"'"i J~ ı3i 

Evet, bunlarda da müsamahakiir davranalım; filozofun buradaki maksadi şu: 

beytindeki manayı okşuyor diyelim. Gerçek de budur. "~~li ~J" sözünü 

kabul edince: 

fikrini de kabul etmek gerekir. 

Şimdi siz diyeceksiniz ki: 
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"Söyledik/el-ini anladık fakat, sen sözünde durmadın; şartımızı ve ince
lernemizin sınırlarını unuttun mu? Hani filozofun hiçbir kötü yönünü, hiçbir 
sözünü gizlemeyecektin! Hani, sözünde durmadın! Böyle davranmak, sözünde 
durmamak değil midir? Hani bütün mezhepleri kötü/ediği, bütün dinler/e 
alay ettiği açık seçik görülen beyiller nerede? Niçin bize 

.Jl_:.ll ::.,_. L-;)l_r. ~ J 

36 )-:., .. :. c-U c} ı.::....J:,j U \.ı t.. 

gibi sözlerini söylemiyorsun? "Meniisik-i hacc"ı kınadığı şu: 

şiirini niÇin ka/7... almıyorsun? Filozofun, 

~t...ı_öll ;_.~~ı__.;, 
38 ~L.... jlll u y ...:.:>\.ıJ lylıJ 

dediğinden neden bahsetmiyorsun? 

Ben de derim ki: 

u~ öı_,.J ı__. ı_,_..AJi ı~i 

I§>U rl.bLI 8" lA IJ:.I) 

"Vallahi ben şimdiye kadar takdim ettiğim beyitleri, sadece onları ileri 
sürmek için ileriye sürmüş değilim; saydıklarımza benzer beyit/eri de orta
dan kaldırmak, hesaba koymamış olmak için sona bırakmadım. Bunları sona 
bıralanaktan maksadım, bütün söyledik/erinize benzer sözleri toplayarak bir 
arada size sunmaktır. İşte yazıyorum: 

yine 

128 
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Ma 'arri bu sözlerle her şeyi açıklamış oluyor. Filozofun acı, tatlı daşancesini 
ve izlediği yolu olduğu gibi açıklayacağına kani olduğum ne kadar söziİ var
sa naklettjm; şimdi ilk sözlerine bakarak imanına hakmetmek caiz ise de, son 
sözlerine ·ae kulak vermeyerek geçmek de uygun değildir. Hatta içimizden bi
ri buna razı olsa bile, Ma 'arrf'nin razı olabileceğini zannetmem. 

Sanki filozof bu son sözleri, bu yüzden kendisine yöneHilecek mesuliye
tin derecesini düşünerek söylemiştir. Eğer sözlerinin sonıınluluğunu yüklen
ıİıey~cek olsaydı hiç söylemezdi. "Laziimiyyaf'mı bir araya getirirken bunlan 
hiç koymazdı. Çünkü şiirlerini bizzat kendisi toplannş ve düzenlemiŞtir. 

Biri çıkar da, bu şiirlerin öldükten sonra kitaplanna sıkıştınlarak 

Ma'arri'ye nispet edilmiş olma ihtimali vardır, diyebilir. Fakat b~ sözün saç
ma olması şöyle dursun, matbaanın ortaya çıkışından önce yazılmış bütün ki
taplara güvenmeyi ortadan kaldırmak gibi mühim bir problemi de vardır. Bu 
şekilde güvensizlik ifade edersek büsbütün şaşırır kalırız. Ben derim ki: 

Bu söz pek çürüktür. Çünkü haydi, filozofun bu sözleri söylemediğini, 
başka biri tarafından söylenmiş bazı sözlerin Ma'arri'ye ııispet edildiğini ka
bul edelim. Fakat düşünelim, bu adam ııiçin başkasına nispet etmiyor da 
Ma' ani'ye e!liyor. Niçin bu sözler yalmz ona isnat ediliyor? Şüphe yok, onun 
sözüyle kendine ııispet olunan söz arasında bir benzerlik var ki bu ııispete ce
saret ediliyor. Yoksa felsefi bir sözü bir şaire ııispet etmek nasıl makul olur? 
Ve bu nispetin ne anlamı olur? Ona isnat edileceğine İbn Sma (ö. 1037), İbn 
Ruşd (ö. n98),Farabi (ö. 950) gibj filozofHırdan birinenispet edilir de, onla
rın felsefi sözleri arasında yayılması temin edilir. Böyle yapmak, pamuktan 
bir giyecek üzerine donuk bir kumaştan yama yapmaya benzer. Kısacası, bu 
şiirlerin, Ma'arri'nin olmadığını söyleyerek, ona galip geleceklerini iddia 
edenlere rağmen, bizim bu ihtinıali tasdike hiç de meylinıiz yoktur. 
Ma'arri'yi bu yolda savunmaya kalkışmak, arkadaşına iyilik etmeye kalkıp 
da yolunu şaşırarak fenalık yapan cahil bir dostun hareketine benzer. Böyle 
bir himaye tarzını benimseyenler kadar da hiç kimse filozofun şan ve şerefini 
aşağılamış, lıaysiyetini düşürmüş olmaz. 

Beııim :fikrime göre, o bu sözlerin iki türlüsünü de söylemiştir. Evvelce 
de söylediğim gibi Ma'arri, diğer iliihiyat filozoflanmn düşünce tarzının dı
şında bir yol beııimsemiş değildir. O da onlar gibi düşünmüş, onlar gibi çıka
nınlarda bulunmuş, onlar gibi tasdik ve onlar gıbi tekzip etmiş, delillerin ar
kasından koşmuş ve onunla beraber dönmüş dolaşmıştır. 

Filozofun şiirlerinin kendi içinde nasıl tertip edildiğini bilseydik, en son 
fikrine, en yeni düşüncelerine vakıf olmuş olurduk. Fakat tarihleri meçhuldür. 
O biilde ''filozof bu sözanden dönmaştar, yok onu söylemiştir ... " gibi hüküm
lere aklı başında hiçbir kimse razı olamaz. Bizim için yalnız bir yol vardır; o 
da filozof-Allah'ın kudret eserlerini gözlerken ölmüştür, demektir. Ebu 'Os
man el-Ciihiz (Ö. 869) vesaire de "nazar ederkenfakat Hakk'a vasıl olmadan 
ölen, itaat halinde ölmaş demektir; çanka, daşanmenin gerekliliği ve bu ko
nuda gayret sarf etmek hakkındaki ilôhf emre uyarak ölmaştar, Hak Teala 
herkese ancak kapasitesi kadar yak/er" açıklamasında bulunuyor. 
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Şimdi şu nokta kaldı: biri çıkıp şöyle diyebilir: "Apaçık bir doğruya karşı 
bu tereddüt ne, kesin bilgi varken bu şüphe ne, hidayete erme makarnında bu 
şaşkınlık ne? 

Bu ne nihayetsiz sapıklık? Bu hal aklın zayıflığına, fikrin durgunluğuna, 
görüşün kısalığına de:ıalet etmez mi? Herkesin hidayete mazhar olduğu konu
larda şaşkınlıklam düşmek, dünyarun kesin bilip inandığı konularda şüpheden 
kurtulamamçık, itikadın zayıflığına, içinin bozukluğuna, görüşün kısalığına 
bir delil değil midir? 

Ma'ani'ye, herkesin tuttuğu yolu tutmak, bu vesV"eselerden yakayı sı
. yırmak dıiha uygun değil miydi?" 

Ben de derlm ki: 
"Azizim, biraz yavaş ol. İnançlar satı/mak için ortaya atılmış; kıymeti 

eline geçen herkesin alabileceği bir kumaş değildir. Onlar Arafat semtisında 
uçan saygın ruh/ardır. İnsan onlarla kendi ruhunu birleştirmek ister. Buna 
muvaffak olunca artık yilreği rahat eder. Bir türlü inanamadığı, bel bağla
yamadığı, yahut şÜphe ettiği şeyleri kalbine sokmaya kalkışırsa, böbreği ile 
dalağı arasında bir derde uğrayıp da bütün ömrünce süren, hiçbir ilaç kar 
etmeyen bir hastalığa tutulan bir adama benzemiş olur. Bu hastalığın diğer 
organiara da bulaşarak onu hareket etmekten alıkoyması da hesapla vardır. 

Bakıp, araştırıp da hakka vasıl olmayan ya da niyeti kötü olmadığı halde 
ayağı batıla doğru kayan adam, hakkı taklit ederek kabul eden adamdan ha
yır/ıdır. Çünkü taklit, hakta olduğu gibi, batılda da olabilir; zararlı şeylerde 
meydana geldiği gibi faydalı şeylerde de meydana gelebilir. O çok büyilk bir 
zarardır; hayvan taklit etme konusunda mazur görülebilir; ama taklit insan 
için hoşbir şey değildir." 

İbret Alanlara: 

Ma'3!ri; bütün bu sayıp döktüğümüz düşüncelerini ortaçağda, zulüm ve 
zorbalık, · düşüıJce hürriyetirıden mahrunıiyet, din narnma hükümranlık za
manlarmda açıklamıştır. O zamanlar ki, aklı donuklaşnıış bir fikıhçı ya da bir 
budala olurlardı. O zamanlar ki, bir adamın ağzından çıkacak bir kelime, 
yirmi bin kişiyi giyotine, bir o kadarını da şan ve şerefe sevk edebilirdi. Dini 
hürriyet, basın yayın hürriyeti, inanç hürriyeti ve düşünce hürriyeti yok. İn
sanların akılları ve düşünceleri zincirlerle bağlanmış; bir kelime bir adamın 
hayatına mal olabilir. Kendi öldüiçten sonra ailesi de o felaketten nasibini alır. 
Kısacası en karanlık günlerde ... 

Ma'ani, bu sözleri öyle bir zanıanda söyledi ki, hiçbir zalinıin korkusu, 
hiçbir yöneticinin heybeti, fikrini açıkça söylemesine mani olamadı. 

Yüksek sesle bağırdı. Fikrini açıkça ilan etti. Halbuki kimsesiz bir adam
dı; ne bir hanedan hükünıdarına mensup; ne de bir padişahın veziriydi. Ha
kime rüşvet olarak verilecek malı yoktu. İhtiyaç arnnda bir siper gibi kullan
mak üzere, büyükleri konu edinen şiirleri de yoktu. Bunları iki meclisin için
de yazdı: Onun senede otuz dinara varan bir geliri vardı. Bütün sahip olduğu 
bundan ibaretti. O bir çekirge, bir maymun kadar fakir ve hakirdi. Fakat bun-
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I ann biçbiri inanç ve düşünce . dünyasının kanaatlerini serbestçe söylemeye 
engel olamadı. 

Arabın Ebu'l-'Ala'sı mesleksizlikte İranlılann Hayyam (Ö. 113l)'ına 
çok benzer. Evet şimdi Hz. Peygambere salavat getiren Hayyfun, biraz sonra 
Allah' a dil uzatmak, onun varlığından şüpbeye düşmek derecelerine indiği 
.gibi, Ebu '1-' Ala da bugün ab id ve zahid görünüiken, yarın bütün diıılere karşı 
son derece saygısız bir lisaıı .ile yürür. Bir rnbaisinde: "Ya Rabbil Haydi be
nim ğünahlar.ımı .affetiin, diyelim ... Lakin halktan gizli kalmasını istediğim o 
rezaletin sence malum olması benim için az bir rezil/ik midir?" diyecek ka
dar büyük bir edep gösteren Hayyam diğer bir .rubaisinde Allah 'a: "İş/edi
ğim fenalıkları cezasız .bırakmazsan seninle benim aramda ne fark kalır?" 
şeklindeki aşağılık soruyu .soracak derecede edepsizlik etmiştir. Aynı sözleri 
aynı hareketleri Ebu'l-'Ala'da da görüyorsunuz. 

Eserlerinin yarısı diğer yarısıyla mükemmel bir tezat teşkil eden Ebu'l
' Ala' şayet yazdıklarını bizzat tertip etmeseydi, şair bir çok Mller ve inkılap-
1ar geçirmiş diyerek kendiSinin ya imansızlığına, ya imanma karar verebilir
dik. Ama biitüıi yayınlanmış eserlerini kendisi tertip etmiştir. Onun için eğer 
imansız idiyse, imanına hüknıettirecek, imaıılı idiyse kendisine imansız de
dirtecek parÇaları yayınlanıaınabydı. 

Matematikçilerden mulıterem bir zatın dediği gibi: "Bu din ya birdir ya 
da sıfır; herhalde küsur olmasına imkan yoktur. "Fakat şu iki şair din için ne 
bir diyebilnıiştir, ne de sıfır. Hatta ne de küsur! 

Bizim düşüncemize kalırsa bu adanılann her ikisi de orta lıalli birer şair
dir. Yüksek derecedeki meslektaşlarının mertebesine yükselebilmek için ka
biliyetlerini yeterli görmemişler. İmansızlık vadisinde ise işlenınemiş bir çok 
nükteler, mazmunlar görmüşler. "Haydi selejlerimizin meşru bir maksat gö
zeterek el uzatmadığı şu manaları kaleme almak suretiyle çoğunluğa aykırı, 
ama yeni bir çığır açalım!" demişlerdir. Bunun üzerine bir kısım halk naza
rında zındık, diğer bir kısmına göre ise filozof olmuşlardır ... 

Eserleri yakından incelenecek olursa görülür ki; Ebu'l-'Ala'nın olanca 
felsefesi başkalannın düşüneıneyeceği değil; ancak .söyleyemeyeceği şeyleri 
pervasızca söyleyebilmesidir. Yoksa ne imansız göründüğü zaman ileri sür
düğü şüpheler yıkılınayacak kadar sağlamdır; ne de imana sarıldığı dönenıle
rindeki if~ e leri ulaşılanıayacak kadar yüksektir. 

Başlannda ~Cenab-ı Hz. Ali olmak üzere binlerce ileri görüşlü filozof ye
tiştiren İslam dünyası, hamd olsun, Ebu'l-' Ala'lara, Hayyanılam "filozof' gi
bi yüce bir unvanı verecek kadar irfan züğürdü değildir. 

Konuya son vermek için deriz ki, söz Cenab-ı Hakkındır: "Onları bu 
saçmalık/ara sevk eden ya kajiyedir ya da mazmun ... " Allalı-u Teala buyuru-
yor ki: "Yapmadıkları şeyi söylerler ... ,.n. . · 

1 Ebu'l-'Ala' el-Ma'arri ile ilgili Türkçe yapılan çalışmalar hakkında bkz. Babanzade 
Ahmed Nalın, "Ebu'l-'Ala' el-Ma'arrl'niıı Fahriyesi", Servet-i Fı1niin, c. 16, S. 402 
(12 Teşrin-i Sam 1314), s. 187; Ebu'l-Aiii el-Ma'ani, el-Luzı1miyydt, Arapça aslı ile 
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birlikte kısınl tercüme: Musa Cfuullah Bigiyef, Kazan 1907; Rizaeddin Fahreddin, 
Ebu'l-A/ii -~-Ma'arri, Orenburg 1908; A. Seni Yurtm.an. Ebü '/-Ald el-Ma 'arri Diva
nından Seçmeler';İstanbul 1942; Prof. Ş. Ü. , "Ebü'l-ala Maani (Doğudan)", Büyük 
Doğu Dergisi, Sayı: 28, 10 Mayıs 1946; Sayı: 29, 17 Mayıs 1946; Sayı: 30, 24Mayıs 
1946; Sayı: 31, 31 Mayıs 1946; Sayı: 32, 7 Haziran 1946; Sayı: 33, 14 Haziran 1946; 
Sayı: 34,21 Haziran 1946; Sayı: 35,28 Haziran 1946; Sayı: 36,5 Temmuz 1946, s. 
10; Ahmed Ateş, "Ebül'Ala Ma'arri", İA., IV, 67-74; Nasulıi Ünal Karaaslan, Ebü'l
Alii el-Mearri, Erzurum 1989; Yasin Ceylan, "Abii'l-'Alil' el-Ma'am Üzerine Bazı 
Düşünceler", İsldmf Araştırmalar, III, Ankara 1989, s.42-54; Salıhan Halllat, "EbÜ'l
Alil el-Maarri", DİA, İstanbul 1994, X, 287-291; Bedrettin Aytaç, "Ebft'l-Ala el
Ma'am'nin el-Luzfuniyyat'ında Kadın", Nüsha Şarkiyat Araştırmalan Dergisi, Yıl:1, 
S.3, Güz2001, s.13-18. 
2 "Kişi kabrinde birilerinin övmesine ya da yerınesine aldınş etmez." Bu beytin hangi 
şaire ait olduğu tespit edilememiştir. (S.N. ). 
3 Tarafimızdan yapılan hesaplanıada 26 Aralık 973 tarihi tespit edilmiştir (S.N.). 
4 el-Mutenebb1 hakkında bkz. Selahattin Goran, el-Mutenebbt'nin Şiirinde Med/ı, Ya
yımlanmarnış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Ü., Sos. Bil Enst, Ankara 1999. 
5 Galinos tıpla uğraşırken öldüğü gibi, koyun çobanı koyunları arasmda ölür (S.N. ). 
6 Tek başına ölen kişi, kalabalık içinde ölen kişi gibi ölür (S.N.). 
7 Suheyl yıldızı, renk bakırnından testinin yanağı ve çarpıntı bakırnından da aşığın 
kalbi gibidir (S.N.). 
8 Sanki başlarımızın üzerinde atların sıçrattığı topraklar var ve kılıçlarunız da yıldızla
n kayaıı. gece gibidir. http://www.alfaseeh.net/vb/printtlıread.php?t=l801 
(08.0 1.2007) (S.l)f. ). 
9 İnsanların Hz. lSa'yı Allah 'ın oğlu yapmaları ne tııhaftır. 
Hristiyanlar Hz. İsa'yı Yahudilere teslim ettiler ve onu çarmıha gerdirdiklerirıi kabul 
ettiler. 
Akıllı ve zeld olan kişi, arkadaşları çocuğu dövdükleri zanıan ona acır. . 
Hz. İsa lıakkında söyledikleri doğru ise o zanıan babası nerededir? 
Çocuğunu nasıl oluyor da düşmanlar bırakıyor yoksa onu yendiklerini mi zanııediyor
lar? 
Din adamlarına bir şey sorduğunda, daha önce düzelttiklerini duruma göre değiştiri
yorlar. 
Onlar akıllarına göre değil, süsledikleri batıliarına göre davranıyorlar (S.N.). 
10 Kilisede görev yapan ınüezzin (S.N.). 
11 "Ey Maviyel Ölüm geldiğinde göğüs daraldığında bir gencin zengin olınasının ne 
faydası var!" Bu beyit Hatirn et-Tii'i'ye aittir. İbn Kuteybe, eş-Şi'r ve 'ş-Şu 'ani', tah. 
Muharnıned Kuınayha, Beyrut 1981, s.127-128; Ebu'l-Ferec el-İsfehılııi, Kitdbu '1-
Ağiinf, tah. Muharnıned Ebu'l-Fadl, K.ahire 1970, XVJI, 381; Abdülhanıit Erdinç, Hd
tim et-Tiit ve Şiir Divanı, Yayırnlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Ü., Sos. Bil. 
Enst, Konya 2000, s.54; İsmail Demir, H ritim et-Td 't Hayatı, Eserleri ve Edebi Kişi
liği, Yayırnlanmarnış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Ü., Sos. Bil. Ens., Erzurum 2002 
(S.N.). 
12 Arap şait ve yazar Şerif er-Radi (ö. 406/1016)'nin kardeşidir (S.N.). 
13 Mutenebbi'ye ait olan bu beytin tamamı şu şekildedir (S.N.): 

~ı) 4 0-AJ ~\ ~~~ ~J-...1.. ;,.:_...illi~ (.JjL.i:. y ;!U 

Ey evler!Kalplerde sizin yeriniz var. Siz boşaldınız; ama kalpler sizirıle doludur. 
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Muhammed Hilmi Tammar al Abdiiliatif Nevzad!Musa Yıldız/Nurettin 
Ceviz 

http://www.adab.com/modules.php?name=Sh3er&doWhat=shqas&qid=5634 
(04.01.2007) (S.N.). 
14 Benim kusunımu sana adi biri getirirse; bu benim mOkemmel oluşumun delilidir 
~N} . 
15 Osmanlı Türkçesine yapılan çevirisinde yanlışlıkla el-Mazi.nl yazılmıştır. Tam adı 
Aluned b. Yı1suf Ebı1 Nasr el-Munılzi'dir. Bkz. el-Kiftl, lnbdhu'r-Ruvdt, tah. Mu
hammi!d Ebu'l-Fadl İbrahim Beyrut 1986, · I, 115~116; 
http:/ /www.alhwadi.com/modules.php?name=Sh3er&do What=ssd&shid= 153 
(08.01.20Ô7) (S.J:ıı.). 
16 Sağanak yağaır!yağmurun ıs la ttığı vadi bizi sıcak hava dalgasından korudu. 
Ağaçlık bölgeye indik, orası sütten kesilmiş çocuğa süt annesinin şefkat gösterdiği 

gibi bizi kucakladı. http://cmadp.com/hamdahtm (04;01.2007) (S. N.). 
17 Ritimli sesiyle güvercin karşımıza çıktı. Kervan onun sesini duyduğunda birbirine 
girdi. 

Kalbi boş olan gü vercini dinleyip mutlu oldu ve şarkı söyledi dedi. Üzüntillü olana 
ftelince ağıt yaktı dedi. (S.N. ). 
8 Y a1nız başına kal. Çünkü Allalı tektir. Asla yöneticilerle beraber olmayı arzulama 

(S.N.). · 
19 Her iyiliksever ve her zalıit ona menfaatle yaklaşır. 

Onları en iyisinin daha iyisi Salıra'dır. O da İnsanlara zulüm etmez. Yalan da söy
lemez (S.N.). 
20 Bir peygamber gelip de içkiyi serbest mi bırakır ki hüzünlerimi ve kederleri mi taşı-
sm? . 

Nerede! Gelse bile içmeyecektim. O benim dengemi.bozar (S. N.). 
21 Ebu Temmam hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Hazırn Burhan, EbU 
Temmtim 'zn Hayatı ve Bediye Dair Şiir/eri, Yayırnlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sel
~uk Ü., Sos. Bil. Enst, Konya 2000 (S.N.). 
2 Agnostisizm, bilinmezci/ik olarak tanunlanan Tanrı'nın varlığını ya da yokluğunu Şu 

an için bil~eyeceğimizi öngören felsefe akımı (S.N. ). 
23 Topluluklar dedi ki: Allalı'ınız insanlara ne Musa'yı gönderdi ne de İsa'yı. 

Tam tersine, atılar insanlara birer yem yapıldılar ve şeretleruu koruyarak herkese 
tahammül ettiler. 

Elirnde olsaydı, peşlerinden gidenler taşlanıncaya kadar yoldan çıkanlara ceza verir
dirn (S.N.). 
24 Allah' a şükür sakinleştirn; toprağırnı veririm, yiyecek peşinde de değilim. 
Allalı biliyor ki, bana göre, onuıi için namaz kılmak inci ve yakuttan daha değerlidir 

(S.N.). 
25 GündÜZ Allalı'ına rükt1 ve secde et; gece narnazına gücün yeterse, gece namazı kıl 
(S.N.). 
26 Peygamber sizi terbiye etmek için Kur'fuı'ı getirdi; Hani sizde hiç bu terbiyeden bir 
eser görüyor muyum? (S.N.). 
27 Musa davette bulundu, bu davet İsa gelinceye kadar sürdü. Hz. Mulıarnmed ise beş 
vakit namazı getirdi. 
Dendi ki: bundan başka bir din gelecek; insanlar dün ile yarın arasında yok oldular. 
Kim der ki, din canlı olarak bir daha geri döner de beş vakitten sonra sana faydalı 

olur. 
Dünyada ne kadar işin olursa olsun, güneşsiz ve aysız yaşayamazsın. 
Sonu da baŞı da ayıudır bu dünyanın. Sen ise onun acayipliklerinde yaşar gidersin 

(S.N.). 

NÜSHA, YIL: VI, SAYI: 22, YAZ 2006 133 



EBU'L-'AIA' EL-MA' ARRİ 

28 Mümkün olamayaru söylerken sesimi yükseltiriın; gerçeği söylerken de fısıldar du
rurum (S.N.). 
29 Gençlerimiz babalarının alıştırdığı gibi yetişirler. 

Genç, bazı sebeplerle mütedeyyin olmaz; ona yakınları öğretirler. 
Farslıların, çocuklarına Mecüsiliği öğreten sahipleri vardır (S.N. ). 

30 Mezhepler aramıza kin ekti ve çeşit çeşit düşmanlıklar soktu (S.N.). 
31 Mezhepler aramıza kin ekti ve çeşit çeşit düşmanlıklar soktu (S.N.). 
32 A.kiı. kişi aklına başvurduğunda mezhepleri aşağılar ve bakir görür. 

Ondan aklmın erdiği kadaruu al, cehalet seni onlarmkalııitılarına batırınasm (S.N.). 
33 Akıl da şaşınr, bütün mezhepler de; bu öyle bir şeydir ki taklit edilir; ama ölçülmez. 

Mecüsiler, Müslümanlar, Hıristiyanlar hatta sabit fikir li Y ahüdiler bile şaşınr, 
İbadetle dolu ateşten ev ler, dolu dolu mesdtler, kiliseler ... 
Yıldızlara tapan dinsizler, içi dışı kötülükle dolu olanlar şaşınr, 
Peki nasıl oluyor da, dindar biri efendi oluyor, ama mert birinin emelleri yerlerde 

sürünüyor? (S.N.). 
34 Gençlerimiz babalarının alıştırdığı gibi yetişirler (S.N.). 
35 Akıl da Şaşınr,;i:ıütün mezhepler de; bu öyle bir şeydir ki taklit edilir; ama ölçülmez 
(S.N.). . 
36 Malımız azalıyor ve ancak sessiz kalıyoruz; bir de ateşten Allah' a sığınıyoruz. 

İçinde beş yüZ yakut bulunan bir el, ne oldu da bir çeyrek dinar için kesildi? (S.N.). 
37 Hatırlamadığım bir topluluğun inancında bir köşe, ancak putlardan ibarettir (S.N.). 
38 Uyanın, uyanın ey sapkınları Dininiz sadece eskilerin bir kandırmacasıdır. 

Onunla dünyalıklarını toplamak istediler ve ulaştılar da ... Ardından o şerefsizler de 
~eçip gitti, devletleri de ... (S.N.). 

9 Müslüıri.anlarla Hıristiyanların, hi dayete erdikçe arzuları arttı; Y ahildller şaşırdı, 
Mecüsiler ise yolunu kaybetti. · 

YeryüZündeki insanlar iki çeşittir: dinsiz olup akıllı olanlar, diğeri de dini olup aklı 
olmayanlar (S.N. ). . 
40 Kisrii ve onun taraftarları ne acayiptir? YfiZlerini ineklerin idrarıyla yıkamalan ne 
acayiptir? 

Yehuda'nın söZÜ ne acayiptir? O söze göre çürümüş keıniklerin ve fersiz rüZgarla
rın arzu edilmesi ne acayiptir? 

Hıristiyanlarm söZÜ ne acayiptir? O söze göre birine canlı canlı zulmedilmesi, hak
sızlık yapılınası ve yine de yenernemeleri ne acayiptir? 

En uzak yerlerden gelen insanların, şeytan taşlamalan ve taşı öpmeleri ne acayip
tir? 

Ne şaşıl}lcak sözleri var şu insanların? Bunların hepsi mi hakikati görmez oldular? 
(S.N.). . 
41 Bu ifade, Kur'an-ı Kerim'de şairlerle ilgili olarak geçen şu il.yetlerin bir kısmıdır: 
Şu'aril.', 26/224-227: ''Ve'ş-şu'aril.'u yettebi'ulıuınu'l-ğil.vün, elem tera ennehuın fı 
kulli viidin yehiınün, ve ennehum yekülüne mil. la yefalün, ille'liezine il.menü ve 
'aınilu's-sil.lihati vezekeru'llil.he kesiran ventesarü min ba'di mil. zulimü ev 
seya'lemu'llei'ıne zalemü eyye ınunkalebin yenkalibün." (Şairlere gelince, onlara da 
çapkınlar-sapkınlar uyar. Görmez misin onları ki, her vadide tutkun-şaşkın dolaşırlar. 
Ve onlar yapmayacaklan şeyleri söyleyip durnrlar. İman edip barışa ve hayrayönelik 
işler yapanlar, Allah'ı çok ananlar ve zulme uğratıldık1:an sonra başanya ulaşanlar 
böyle değillerdir. Zulmedenler, hangi devrime uğrayıp baş aşağı döneceklerini yakın
da bilecekler.)(S.N.) 
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